
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
06.12.2006                                                                                                                               №580 
 
Об утверждении Положения о создании 
условий для организации досуга, массового 
отдыха и обеспечения жителей городского 
округа Стрежевой услугами организаций культуры 

 
 
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом 

Российской Федерации от 9 октября 1992 года №3612-1 «Основы законодательства 
Российской Федерации о культуре», Федеральным законом Российской Федерации от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», иными нормативными актами Российской Федерации и Томской 
области, а также Уставом городского округа Стрежевой 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 
1. Утвердить Положение о создании условий для организации досуга, массового 

отдыха и обеспечения жителей городского округа Стрежевой услугами организаций 
культуры согласно приложению.  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 

И.о. Мэра городского округа,        
первый заместитель Мэра И.В. Садыкова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации  
городского округа Стрежевой  
от 06.12.2006 №580 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о создании условий для организации досуга, массового отдыха и обеспечения 
жителей городского округа Стрежевой услугами организаций культуры 
  
Положение о создании условий для организации досуга, массового отдыха и 

обеспечения жителей городского округа Стрежевой услугами организаций культуры 
(далее Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 
Федеральным законом Российской Федерации от 9 октября 1992 года №3612-1 «Основы 
законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральным законом Российской 
Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», иными нормативными актами Российской 
Федерации и Томской области, а также Уставом городского округа Стрежевой.  

 
1.Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение определяет условия, создаваемые для организации 

досуга и массового отдыха жителей города Стрежевого  и обеспечения их    услугами 
организаций культуры.  

1.2. В настоящем Положении используются следующие основные термины и 
понятия: 

организация культуры- организация, созданная учредителем для осуществления 
культурной деятельности некоммерческого характера, финансируемая им полностью или 
частично и пользующаяся имуществом учредителя;  

 досуг - часть внерабочего времени, которая остаётся у человека после исполнения 
непреложных непроизводственных обязанностей;   

организация досуга  - комплекс мероприятий по организации свободного времени 
населения; 

культурная деятельность - деятельность по сохранению, созданию, 
распространению и освоению культурных ценностей, предоставление культурных благ 
населению в различных формах и видах; 

культурные блага - условия и услуги, предоставляемые организациями, другими 
юридическими и физическими лицами для удовлетворения гражданами своих культурных 
потребностей;     

культурные ценности - нравственные и эстетические идеалы, нормы и образцы 
поведения, языки, диалекты и говоры, национальные традиции и обычаи, исторические 
топонимы, фольклор, художественные промыслы и ремесла, произведения культуры и 
искусства, результаты и методы научных исследований культурной деятельности, 
имеющие историко-культурную значимость здания, сооружения, предметы и технологии, 
уникальные в историко-культурном отношении территории и объекты; 

досуговая деятельность – культурная, творческая и иная деятельность человека или 
учреждения, направленная на потребление или  предоставление рекреационных услуг;  

рекреационные услуги - услуги, связанные с проведением отдыха, восстановлением 
сил и здоровья людей, использованием свободного времени; 

услуга организаций культуры (в том числе рекреационная услуга) – деятельность, 
результаты которой не имеют материального выражения, реализуются и потребляются в 



процессе осуществления культурной, творческой и досуговой деятельности учреждения 
культуры.  

 
2. Полномочия Администрации городского округа Стрежевой в сфере создания 
условий для организации досуга, массового отдыха и обеспечения жителей 

городского округа Стрежевой услугами организаций культуры 
 
2.1. Администрация городского округа Стрежевой определяет муниципальную 

политику в области культуры, организации досуговой деятельности и обеспечения 
населения услугами организаций культуры на территории городского округа Стрежевой в 
соответствии с законодательством РФ, Томской области и муниципальными правовыми 
актами городского округа Стрежевой. 

2.2. Муниципальная политика в области культуры, организации досуговой 
деятельности и обеспечения населения услугами организаций культуры на территории 
городского округа Стрежевой  направлена на решение следующих задач: 

- обеспечение и защита конституционного права на культурную деятельность и 
свободный доступ к культурным ценностям и благам;   

- осуществление единой культурной политики на территории городского округа  
Стрежевой;  

- определение основных направлений деятельности в области организации и 
поддержки организаций культуры города;  

- создание условий для организации досуга и массового отдыха жителей 
городского округа  и обеспечение их услугами организаций культуры; 

-  организация содержательного досуга всех категорий граждан;  
- формирование системы культурных ценностей, новых потребностей личности и 

общества;  
- сохранение, создание, распространение и освоение культурных ценностей, 

предоставление культурных благ населению в различных формах и видах;  
- сохранение сложившейся сети учреждений культуры города в целях сохранения 

(создания) целостного культурного общегородского пространства;  
-  противодействие деструктивным процессам в обществе.  
2.3. Муниципальная политика  в сфере организации досуга жителей городского 

округа Стрежевой и обеспечения их   услугами организаций культуры, организации 
массового отдыха осуществляется в соответствии с принципами: 

- общедоступности культурной и досуговой деятельности, культурных ценностей и 
благ для всех жителей городского округа Стрежевой; 

- соблюдения прав и свобод человека и гражданина в сфере культурной 
деятельности всех проживающих народов и  этнических общностей; 

- учёта интересов всех граждан при разработке и реализации комплексных и 
целевых муниципальных программ в сфере создания условий для организации досуга 
жителей городского округа Стрежевой и обеспечения их   услугами организаций 
культуры; 

- признания самостоятельности организаций культуры в осуществлении 
творческой, профессиональной и экономической деятельности, в пределах имеющихся 
ресурсов, в соответствии с уставом организации, действующим законодательством 
Российской Федерации; 

- признания основополагающей роли культуры в процессе развития и 
самореализации личности, гуманизации общества, воспитания населения в духе уважения 
к общечеловеческим ценностям, гражданственности и патриотизма. 

 



2.4. Администрация городского округа Стрежевой в сфере создания условий для 
организации досуга, массового отдыха и обеспечения жителей городского округа 
Стрежевой услугами организаций культуры: 

- создаёт    муниципальные учреждения культуры; 
- утверждает перечень услуг, создаваемых организациями культуры; 
- наделяет учреждения культуры имуществом, необходимым для осуществления 

уставной деятельности (зданиями, сооружениями, оборудованием, а также необходимым 
движимым имуществом) на праве оперативного управления согласно перечня имущества 
и (или) баланса учреждения культуры;  

- предоставляет земельные участки, занимаемые муниципальными учреждениями 
культуры, в постоянное бессрочное пользование в порядке, установленном 
законодательством РФ; 

- организует контроль за сохранностью и использованием по назначению 
имущества, предоставленного организациям культуры;  

- выступает заказчиком на выполнение работ и оказание услуг в сфере культуры, 
связанных с решением вопросов местного значения и осуществлением отдельных 
государственных полномочий. Финансовое обеспечение  отдельных  государственных  
полномочий, переданных органам местного  самоуправления,  осуществляется   только за 
счет  предоставляемых  бюджету   городского округа субвенций   из   соответствующих 
бюджетов;  

- разрабатывает комплексные и целевые программы с учетом культурных аспектов 
социального развития муниципального образования городской округ Стрежевой;  

- осуществляет комплексную инвентаризацию и паспортизацию муниципальной 
сети организаций культуры на территории городского округа,  составляет их полный 
перечень с указанием   характеристики имущества, другого ресурсного обеспечения, 
показателей деятельности с целью оптимизации расходов по обеспечению полномочий по 
решению вопросов создания условий для обеспечения досуга и массового отдыха 
населения;  

- обустраивает  места массового отдыха населения городского округа Стрежевой;  
- осуществляет финансирование муниципальных учреждений занимающихся 

организацией досуга и предоставлением услуг в пределах средств, предусмотренных на 
указанные цели в местном бюджете; 

- утверждает перечень   главных распорядителей, распорядителей   средств 
местного бюджета;   

- утверждает показатели и критерии оценки результатов деятельности организаций 
культуры;  

- утверждает показатели по отнесению к группам по оплатам труда руководителей 
и специалистов учреждений культуры; 

- координирует участие организаций культуры в комплексном социально-
экономическом развитии городского округа Стрежевой; 

- обеспечивает участие общественных объединений в принятии и реализации 
вопросов, затрагивающих общественные интересы в сфере культуры;  

- создает орган Администрации городского округа Стрежевой в сфере культуры, 
координирует и осуществляет контроль за его деятельностью. 

  
3. Меры муниципальной поддержки   

в сфере развития услуг культуры и досуга 
 

3.1. Администрация городского округа Стрежевой оказывает поддержку  
организациям культуры,  осуществляющим деятельность на территории  городского 
округа Стрежевой, в следующих формах: 



-  в форме передачи  организациям культуры  зданий и  сооружений в порядке и на 
условиях, определяемых  законодательством Российской Федерации и муниципальными 
правовыми актами городского округа Стрежевой; 

- в форме предоставления  грантов и оказание на конкурсной основе материальной 
поддержки; 

- в форме размещения на конкурсной основе  муниципального  заказа на 
организацию проведения гастролей, спектаклей, концертных программ, фестивалей, 
конкурсов, художественных выставок, иных культурных мероприятий; 

- в форме предоставления имущества и земельных участков организациям 
культуры, в соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными 
правовыми актами городского округа Стрежевой; 

- в иных формах, предусмотренных законодательством РФ и законодательством  
Томской области. 

3.2. Администрация городского округа Стрежевой оказывает поддержку  граждан, 
осуществляющих культурную деятельность на территории городского округа Стрежевой. 

 
 

4. Полномочия  органа  Администрации городского округа Стрежевой  
в сфере культуры 

 
4.1. Орган Администрации городского округа Стрежевой в сфере культуры  

осуществляет свои полномочия  в соответствии законами Российской Федерации,  
Томской области, Уставом городского округа Стрежевой и Уставом органа 
Администрации городского округа Стрежевой в сфере культуры   

 4.2. Для реализации полномочий  органу Администрации городского округа 
Стрежевой в сфере культуры устанавливаются расходные  обязательства.  

4.3. Орган Администрации городского округа Стрежевой в сфере культуры: 
- реализует муниципальную политику в области культуры, организации досуговой 

деятельности и обеспечения населения услугами организаций культуры на территории 
городского округа Стрежевой; 

- определяет задания по предоставлению  муниципальных   услуг в сфере культуры 
для  организаций  культуры - получателей бюджетных средств с  учетом норматива 
финансовых затрат; 

- принимает участие в составлении перспективного плана по своему направлению 
деятельности и его последующей корректировке с учетом показателей среднесрочного 
прогноза социально-экономического развития муниципального образования; 

- принимает участие в подготовке и реализации предложений по объемам дотаций 
из фондов финансовой поддержки на обеспечение услуг культуры и досуга; 

- принимает участие в формировании, размещении и контроле за исполнением 
муниципального заказа на выполнение работ и оказание услуг, связанных с культурной 
деятельностью и досугом населения в пределах полномочий, установленных 
Администрацией городского округа Стрежевой; 

-  может являться  учредителем муниципальных организаций культуры, а также 
осуществляет их реорганизацию и ликвидацию в установленном законодательством 
порядке;  

- принимает участие в разработке и реализации целевых и комплексных программ 
социокультурного развития муниципального образования, в реализации программ 
субъекта Российской Федерации и федеральных целевых программ;  

- принимает статистические отчеты установленной формы от подведомственной 
сети, обобщает, анализирует и направляет в уполномоченные региональные структуры;  



- осуществляет информационное и методическое обеспечение, координацию и 
контроль деятельности муниципальных учреждений культуры на территории городского 
округа Стрежевой, совершенствует формы и методы работы с населением;  

- организует подготовку и переподготовку кадров, квалификационную аттестацию 
работников подведомственных муниципальных учреждений; 

- проводит мониторинг качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры; 
- разрабатывает проекты муниципальных правовых актов в сфере досуга и услуг 

культуры; 
- создаёт иные условия для организации досуга и обеспечения жителей городского 

округа Стрежевой услугами организаций культуры, не противоречащими 
законодательству РФ; 

-  реализует иные полномочия в соответствии с правовыми актами городского 
округа Стрежевой. 

 
5.  Сеть организаций в сфере досуга и культуры 

  
5.1.Создание и функционирование сети организаций культуры является базовым 

элементом создания услуг культуры, досуга и массового отдыха населения.    
5.2. В целях организации досуга, массового отдыха и обеспечения жителей  

организациям культуры на территории городского округа Стрежевой могут создаваться и 
действовать в соответствии с законодательством Российской Федерации организации 
культуры различных организационно-правовых форм и форм собственности по 
следующим направлениям:  кинематография, театральное, музыкальное, изобразительное 
и декоративно-прикладное искусство, фотоискусство, дизайн, другие виды и жанры 
искусства;  самодеятельное (любительское) художественное творчество, клубные 
формирования;  эстетическое, художественное образование, педагогическая деятельность 
в области культуры) организация и проведение гастролей, фестивалей, смотров, 
конкурсов, выставок, спектаклей, концертов,   массовых театрализованных праздников и 
представлений, организация досуга различных групп населения, в том числе 
предоставление платных услуг населению с учетом функционального предназначения 
учреждения; просветительская деятельность; музейное дело и коллекционирование; 
телевидение, радио и другие аудиовизуальные средства в части создания и 
распространения культурных ценностей; иная деятельность, в результате которой 
создаются, сохраняются, распространяются и осваиваются культурные ценности 

5.3. При создании организаций культуры,  учитывается перечень видов 
экономической деятельности в сфере культуры. В соответствии с действующим 
Общероссийским классификатором видов экономической деятельности,  деятельность 
организаций культуры может осуществляться в разнообразных формах, которым 
присваиваются соответствующие коды для государственной регистрации. 

5.4.Услуги в сфере культуры оказываются организациями культуры в соответствии 
с перечнем  услуг,  утверждённым Общероссийским классификатором услуг населению. 

5.5. На территории  городского округа Стрежевой создаются в соответствии с 
Федеральным законом общественные объединения работников культуры и их союзы 
(ассоциации) для защиты прав и охраняемых законом интересов работников культуры и 
решения иных вопросов, связанных с профессиональной деятельностью этих работников.   

5.6. В своей деятельности организации культуры руководствуются Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 
Российской Федерации, нормативно-правовыми актами РФ, Томской области, 
муниципальными правовыми актами городского округа Стрежевой, уставом или 
положением организации. 

5.7 . Муниципальная  сеть учреждений культуры может быть представлена: 
- библиотеками, объединенными в централизованные библиотечные системы; 



- клубами различных типов (Дома и Дворцы культуры,   Центры культуры и досуга, 
национально-культурные Центры, Дома народного творчества, Дома ремесел, Дома 
фольклора, молодежные культурные Центры, передвижные Центры культуры и досуга); 

- краеведческими и мемориальными музеями; 
- детскими школами искусств, музыкальными, художественными и 

хореографическими школами; 
- парками культуры и отдыха; 
- кинотеатрами и киноконцертными залами; 
- выставочными залами и галереями; 
- муниципальными творческими коллективами. 
Названные структуры различаются по характеру выполняемых функций;  

организации творческого процесса; особенностям применяемого труда. 
5.8. Учреждение клубного типа -   организация, основной деятельностью которой 

является представление населению услуг социально-культурного, просветительского и 
развлекательного характера, создание условий для занятий любительским 
художественным творчеством. 

5.8.1. Клубное учреждение создается в целях удовлетворения общественных 
потребностей в сохранении и развитии народной традиционной культуры, поддержки 
любительского художественного творчества, другой самодеятельной творческой 
инициативы и социально-культурной активности населения, организации его досуга и 
отдыха. 

5.8.2. Основными видами деятельности клубного учреждения являются: 
- создание и организация работы клубных формирований, таких как коллективы, 

студии и кружки любительского художественного творчества, народных театров, 
любительских объединений по культурно-познавательным, историко-краеведческим, 
научно-техническим, экологическим, культурно-бытовым; 

- организация и проведение фестивалей, смотров, конкурсов, выставок и других 
форм показа результатов творческой деятельности клубных формирований, 

- организация и проведение фестивалей, смотров, конкурсов, выставок и других 
форм показа результатов творческой деятельности клубных формирований, 

- проведение спектаклей, концертов, других театрально-зрелищных и выставочных 
мероприятий, массовых театрализованных праздников и представлений, народных 
гуляний, обрядов и ритуалов в соответствии с местными обычаями и традициями; 

- организация досуга различных групп населения, в том числе предоставление 
платных услуг населению с учетом функционального предназначения учреждения; 

- осуществление других видов творческой, познавательной и досуговой 
деятельности по социально-творческим заказам, соответствующим целям учреждения 
культуры клубного типа. 

5.9. Библиотека  - информационное  учреждение культуры, располагающее 
организованным фондом тиражированных документов и предоставляющее их во 
временное пользование, осуществляющее библиотечное обслуживание населения с 
учётом потребностей и интересов, различных социально-возрастных групп. 

5.9.1. Основными задачами библиотеки является: 
- обеспечение доступности библиотечных услуг и  библиотечных  фондов для 

жителей муниципального образования; 
-  формирование  библиотечного  фонда   с   учетом   образовательных 

потребностей  и   культурных   запросов   населения,     обеспечение его сохранности; 
- обеспечение оперативного доступа к информационным ресурсам  других 

библиотек и информационных систем; 
- расширение контингента пользователей библиотек,  совершенствование методов 

работы с различными категориями читателей; 
- содействие  образованию  и  воспитанию  населения,   повышение его 



культурного уровня; 
- привитие читателям навыков информационной культуры. 
5.10. Музей - организация, осуществляющая сбор и хранение музейных предметов 

и музейных коллекций для осуществления просветительской деятельности.  
5.10.1. Основными задачами музея является: 
- обеспечение доступа населения  к  музейным  предметам  и  музейным  

коллекциям; 
- выявление, изучение и публикация  музейных  предметов  и  музейных  

коллекций; 
- организация музейного обслуживания населения с учетом интересов  и 

потребностей различных социально-возрастных и образовательных групп; 
- обеспечение сохранности музейных предметов и  музейных  коллекций, 

укрепление материально-технической базы музея; 
- развитие современных форм музейного, экскурсионного  обслуживания, 

досуговой деятельности; 
- внедрение  компьютеризации  и  интернет-технологий  в  организацию музейного 

дела; 
-  организация  совместной  работы  с  научными  и  образовательными 

учреждениями; 
- расширение выставочной деятельности, обмен экспозициями с  другими  музеями. 
5.10.2. Музейные предметы и музейные коллекции, находящиеся в муниципальной 

собственности городского округа Стрежевой, подлежат учету и хранению в соответствии 
с правилами и условиями, определяемыми Министерством культуры Российской 
Федерации, Федеральным агентством по культуре и кинематографии Российской 
Федерации, независимо от того, в чьей собственности или владении они находятся. 
Отражение музейных предметов и музейных коллекций на балансе юридического лица, в 
оперативном управлении или пользовании которого они находятся, не допускается. 

5.10.3. Муниципальные музеи, иные муниципальные учреждения, за которыми 
закреплены на праве оперативного управления музейные предметы и музейные 
коллекции, включенные в состав музейного фонда городского округа Стрежевой, обязаны 
обеспечить: 

- физическую сохранность и безопасность соответствующих музейных предметов и 
музейных коллекций; 

- ведение и сохранность учетной документации, связанной с соответствующими 
музейными предметами и музейными коллекциями; 

- использование соответствующих музейных предметов и музейных коллекций в 
научных, культурных, образовательных, творческо-производственных целях. 

5.10.4.Основные учетные документы фонда подлежат бессрочному хранению и 
страховому копированию. 

5.10.5. Передача прав на использование в коммерческих целях воспроизведения 
музейных предметов и музейных коллекций, включенных в состав музейного фонда 
муниципального района, находящихся в муниципальной собственности городского округа 
Стрежевой, осуществляется муниципальными музеями в порядке, установленном 
действующим законодательством. 

5.10.6. Производство изобразительной, печатной, сувенирной и другой 
тиражированной продукции и товаров народного потребления с использованием 
изображений музейных предметов, музейных коллекций, зданий, закрепленных за 
муниципальными музеями на праве оперативного управления, объектов, расположенных 
на территориях этих музеев, а также с использованием их названий и символики 
осуществляется с разрешения структурного подразделения Администрации городского 
округа Стрежевой в сфере культуры. 

5.11. Детская школа искусств,музыкальная школа, художественная школа создаётся 



с целью организации социально-педагогической работы с детьми, подростками и 
молодежью. 

5.11.1. Основными задачами Учреждения являются: 
- разработка и внедрение в общественную практику эффективной, научно 

обоснованной системы развития личности и социальной адаптации указанной части 
населения; 

- формирование общей культуры на основе исторических особенностей городского 
округа Стрежевой; 

- приобщение детей, подростков и молодежи к здоровому образу жизни, 
организация их досуга и свободного времени; 

- создание оптимальных условий для образования, воспитания и развития детей, 
подростков и молодежи; 

- выработка социально-психологических механизмов общения подрастающего 
поколения в социальной среде, в семье, в образовательном учреждении; формирование 
социально-психологической культуры поведения; 

- профориентация детей, подростков и молодежи по социально затребованным 
видам и типам профессиональной деятельности; 

- создание научно-методических материалов по проблемам воспитания молодежи, 
психологии  внутригруппового  и  межличностного общения, семейного воспитания. 

5.12. Парк как муниципальное учреждение культуры создается для: 
- формирования благоприятных условий для наиболее полного удовлетворения 

духовных и эстетических запросов населения, культурного досуга и отдыха, укрепления 
здоровья жителей района, развития их социальной и творческой активности; 

- обеспечения территориальной целостности природного комплекса как 
естественного градостроительного рубежа, создающего психологически и экологически 
комфортное пространство для жителей прилегающих районов, сбережения и 
восстановления природных экосистем, растительного и животного мира; 

- сохранения и реконструкции садово-парковой среды, лесопарковых угодий, 
реставрации памятников истории, совершенствования ландшафтной архитектуры. 

 
6.Социальные нормативы и нормы, отражающие потребности населения  

городского округа Стрежевой в учреждениях культуры 
 
6.1.Норматив обеспечения населения учреждениями культуры по их видам:  
6.1.1. В учреждениях клубного типа для населённых пунктов с числом жителей от 

20 000 чел. до 50 000 чел. число зрительских мест определяется исходя из расчёта 50 
зрительских мест на 1000 жителей. 

6.1.2. Количество библиотек определяется: не менее одной центральной либо 
межпоселенческой библиотеки с филиалами из расчета: - для города 1 филиал на 10-15 
тысяч жителей; 

1 взрослая библиотека на 10 - 25 тысяч жителей муниципального образования и 1 
детская библиотека на 6 - 10 школ (4 - 7 тысяч дошкольников и учащихся), исходя из 
потребностей населения по результатам проведения мониторинга. 

6.1.3. Число музеев учитывается независимо от ведомственной принадлежности 
(кроме общественных) и определяется исходя из расчёта 0,4 музея на 10 000 жителей. 

6.1.4. Число Детских школ искусств, школ эстетического образования – в 
населённых пунктах с числом жителей свыше 10 000 человек – исходя из расчёта охвата 
12% учащихся 1-8 классов общеобразовательных школ. 

6.1.5. Парки культуры и отдыха –1 парк культуры и отдыха для населённого пункта 
с числом жителей от 10 000 до 100 000 человек. 

6.1.6. Кинотеатры и киноустановки:  



Кинотеатры - для населённых пунктов с числом жителей свыше 50 000 человек, из 
расчёта 12 мест на 1 000 жителей в постоянно действующих кинотеатров.  

Киноустановки действуют в каждом клубе. 
 

7. Финансовое обеспечение организации досуга, массового отдыха жителей и 
обеспечения жителей городского округа Стрежевой услугами организаций культуры 

 
Финансирование создания условий для организации досуга, массового отдыха и 

обеспечения жителей городского округа Стрежевой услугами организаций культуры 
осуществляются за счет: 

средств местного бюджета; 
субвенций; 
доходов от платных форм культурной деятельности, 
добровольных пожертвований, субсидий и иных источников, не запрещенных 

законодательством Российской Федерации. 


	 
	 
	АДМИНИСТРАЦИЯ  
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	4. Полномочия  органа  Администрации городского округа Стрежевой  
	в сфере культуры 


